
SH 1|07 40 Jahre RPZ

40 Jahre Religionspädagogisches Studienzentrum der EKHN. Grußwort von Peter Steinacker, S.2-3 Bildung
Warum in der EKHN ein RPZ gegründet wurde, Karl Dienst, S.3 Bildung
Das RPZ – ein zentraler Baustein evangelischer Bildungsarbeit, Hans Jung, S.4 Bildung
Das Ende einer Ära – Ernst-August Küchler geht nach 33 Jahren im RPZ in den Ruhestand

Björn Uwe Rahlwes, S.5-7 Religionspädagogik
Was ich dem RPZ wünsche, Ernst-August Küchler, S.7-9 Religionspädagogik
Die Bibel – anders – ins Spiel bringen, Hans Heller, S.10-11 Bibel
Erfahrungen entfalten, Anita Müller-Friese, S.12 Religionspädagogik
Erfahrungen entfalten in Lernwerkstatt und Freiarbeit, Anne Klaaßen, S.13 Religionspädagogik
Schulseelsorge – vom Pilotprojekt zu einem Markenzeichen der EKHN,

Manfred Kopp und Harmjan Dam, S.14-15 Schulseelsorge
Religionsunterricht unter dem Vorzeichen der Problemorientierung – ein Rückblick

Gerhard Brockmann, S.16-17 Religionspädagogik
Konfirmandenarbeit und Kompetenzen, Jörg M. Reich, S.18-19 Konfirmandenarbeit
Wozu einen Koffer zum Christentum? Wolfgang Wendel, S.20-21 Dialog der Religionen
Verlangsamung und Innehalten im Religionsunterricht, Ina Claus, S.22-23 Religionspädagogik
Online-unterstütztes Lernen mit der Lernplattform der EKD: RPI-virtuell, Heinz-Jürgen Deuster, S.24-26 Internet/Medienpädagogik
Online-unterstütztes Lernen in der Fort- und Weiterbildung des RPZ, Gabriele Sies, S.26 Internet/Medienpädagogik
Kompetenzorientierte Bildungsstandards statt thematischer Lehrpläne, Harmjan Dam, S.27-29 Bildung/Lehrplan
Kompetent in Sachen Religion – Zur Lehrplanentwicklung in der Grundschule, Anne Klaaßen, S.29-30 Bildung/Lehrplan

SH 2|07 Aus der Praxis: Der dreieinige Gott u.a.

Herzlich Willkommen! Uwe Martini ist der neue Direktor des RPZ! Björn Uwe Rahlwes, S.2 Religionspädagogik
Trinität ist kein theologisches Krezworträtsel – Theologische und religionspädagogische

Überlegungen zum dreieinigen Gott, Wilfried Härle, S.3-7 Gott
Unterrichtsideen zum dreieinigen Gott der Christen – In der Oberstufe Trinität mit Bildern, Text und

Musik erschließen, Harmjan Dam, Markus Ihle-Mörlein, S.8-13 Gott Oberstufe Gymnasium
Positioneller Pluralismus. Die Wahrheitsfrage und die Religionen – Unterrichtsideen zu Härles Oberstufe Gymnasium

Entwurf zum interreligiiösen Dialog, Dirk Kutting, S.14-15 Dialog der Religionen Oberstufe Berufsschule
Die Chancen von »Abrahamischen Teams« – Religionen begegnen sich in der Schule,

Naime Cakri, Petra Kunik, Björn Uwe Rahlwes, S.16-18 Dialog der Religionen
»Befiehl du deine Wege«. Paul Gerhardt – Dichter zwischen Tod, Schöpfungsfreude und Glaubensmut Kirchengeschichte

Thorsten Moos, S.19-22 Musik Mittelstufe Sek. I
Elisabeth von Thüringen im Unterricht der Sek. I, Jörg Garscha, S. 22-23 Kirchengeschichte Mittelstufe Sek. I
Medien zum Thema Paul Gerhardt und Elisabeth von Thüringen, Bernd Durst, S.26-27 Kirchengeschichte

Medienpädagogik

SH 3|07 Vernetzt oder gefangen? Jugend in ihren Medienwelten

Du sollst dir keinen Bildschirm machen . . . ; Das Medienverhalten von Jugendlichen als Thema im
Religionsunterricht, Volker Dettmar, S.2-3 Medienpädagogik

Vernetzt – also bin ich! Jugend und Medien 2007, Sandra Lentz, S. 4 Medienpädagogik
Die Lebenswelten Jugendlicher im Zeitalter der Medien, Astrd Dinter, S. 5-6 Medienpädagogik/Jugendkultur
Das Forschungsfeld »Computer und neue Medien« als Herausforderung für die praktische Medienpädagogik

Theologie und Religionspädagogik, Astrid Dinter, S. 6-7 Religionspädagogik 
Vorbilder oder Superstars? Eine kritische Annäherung an das Phänomen »Deutschland sucht 

den Superstar« aus religionspädagogischer Perspektive, Kerstin Söderblom, S. 8-12 Jugendkultur
Wer ist denn hier bitteschön »Der Gute«? Drei Unterrichtsideen zu Spinnen, »Spiderman«, und

ethischen Fragen von Jugendlichen, Lee Teodora Gusic, S. 13-17 Ethik Mittelstufe Sek. I
»Spieglein, Spieglein an der Wand . . . ?« Schönheit als Thema im Religiionsunterricht Oberstufe Gymnasium /

Dirk Alpermann, S. 18-22 Ethik Berufsbildende Schule
»Rand-Notizen« – oder: Eine Vertretungsstunde im Fach Religion von »Unterrichtsgarantie plus« Medienpädagogik/

mit Computern zum Thema »Vorbilder und Heilige«, Kyra Wilhelm, S. 23 Kirchengeschichte Mittelstufe Sek. I 

SH 4|07 Zwischen Leistungsmessung und Wertschätzung

Bewertung im Religionsunterricht der Grundschule, Anne Klaaßen, S. 3-4 Leistungsmessung Grundstufe
Bewerten kann man lernen, Holger Höhl, S. 5-6 Leistungsmessung
Bewertung und Selbstbewertung mittels Portfolio. Bärbel Husman, S.7 Leistungsmessung
Vom zentralen Abitur zum zentralen Landesabitur – Entwicklungen, Trends, Tipps, Operatoren. Leistungsmessung

Umgang mit Lösungshinweisen; Einführungserlass 2009, Harmjan Dam, S. 8-13 Abitur Oberstufe Gymnasium
Aufgabenstellungen und Texte Landesabitur Hessen, Leistungsmessung

Evangelische Religion 2007, S. 14-25 Abitur Oberstufe Gymnasium
Wie ich meine Schülerinnen und Schüler auf das Landesabitur vorbereite. Harmjan Dam, S. 26-27 Abitur Oberstufe Gymnasium

Die Schönberger Hefte (SH) im Jahre 2007
Die Themen in Reihenfolge                                                          Stichworte           Schulstufe
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Grundstufe (Primarstufe)
Bewertung im Religionsunterricht der Grundschule, Anne Klaaßen SH 4|07, S. 3-4
Konfirmandenarbeit
Konfirmandenarbeit und Kompetenzen, Jörg M. Reich SH 1|07, S. 18-19
Mittelstufe (Sekundarstufe I)
»Befiehl du deine Wege«. Paul Gerhardt – Dichter zwischen Tod, Schöpfungsfreude und Glaubensmut,Thorsten Moos SH 2|07, S. 19-21
Elisabeth von Thüringen im Unterricht der Sek. I, Jörg Garscha SH 2|07, S. 22-23
Wer ist denn hier bitteschön »Der Gute«? Drei Unterrichtsideen zu Spinnen, »Spiderman«, und ethischen Fragen von 

Jugendlichen, Lee Teodora Gusic SH 3|07, S. 13-17
»Rand-Notizen« – oder: Eine Vertretungsstunde im Fach Religion von »Unterrichtsgarantie plus« mit Computern zum Thema

»Vorbilder und Heilige«, Kyra Wilhelm SH 3|07, S. 23
Oberstufe (Berufsbildende Schule)
Positioneller Pluralismus. Die Wahrheitsfrage und die Religionen – Unterrichtsideen zu Härles Entwurf zum interreligiiösen

Dialog, Dirk Kutting SH 2|07, S. 14-15
»Spieglein, Spieglein an der Wand . . . ?« Schönheit als Thema im Religiionsunterricht, Dirk Alpermann SH 3|07, S. 18-22
Oberstufe (Gymnasium)
Unterrichtsideen zum dreieinigen Gott der Christen – In der Oberstufe Trinität mit Bildern, Text und Musik erschließen, 

Harmjan Dam, Markus Ihle-Mörlein SH 2|07, S. 8-13
Positioneller Pluralismus. Die Wahrheitsfrage und die Religionen – Unterrichtsideen zu Härles Entwurf zum interreligiiösen

Dialog, Dirk Kutting SH 2|07, S. 14-15
»Spieglein, Spieglein an der Wand . . . ?« Schönheit als Thema im Religiionsunterricht, Dirk Alpermann SH 3|07, S. 18-22
Wie ich meine Schülerinnen und Schüler auf das Landesabitur vorbereite, Harmjan Dam SH 4|07, S. 26-27

Religionspädagogische Beiträge nach Stichworten (SH 2007) Seite

Unterrichtsentwürfe nach Schulstufe (SH 2007) Seite

Vom zentralen Abitur zum zentralen Landesabitur – Entwicklungen, Trends, Tipps, Operatoren.
Umgang mit Lösungshinweisen; Einführungserlass 2009, Harmjan Dam SH 4|07, S. 8-13

Aufgabenstellungen und Texte Landesabitur Hessen, Evangelische Religion 2007 SH 4|07, S. 14-25
Wie ich meine Schülerinnen und Schüler auf das Landesabitur vorbereite, Harmjan Dam SH 4|07, S. 26-27
Die Bibel – anders – ins Spiel bringen, Hans Heller SH 1|07, S. 10-11
40 Jahre Religionspädagogisches Studienzentrum der EKHN. Grußwort von Peter Steinacker SH 1|07, S. 2-3
Warum in der EKHN ein RPZ gegründet wurde, Karl Dienst SH 1|07, S. 3
Das RPZ – ein zentraler Baustein evangelischer Bildungsarbeit, Hans Jung SH 1|07, S. 4
Kompetenzorientierte Bildungsstandards statt thematischer Lehrpläne, Harmjan Dam SH 1|07, S. 27-29
Kompetent in Sachen Religion – Zur Lehrplanentwicklung in der Grundschule, Anne Klaaßen SH 1|07, S. 29-30
Wer ist denn hier bitteschön »Der Gute«? Drei Unterrichtsideen zu Spinnen, »Spiderman«, und ethischen Fragen von 

Jugendlichen, Lee Teodora Gusic SH 3|07, S. 13-17
»Spieglein, Spieglein an der Wand . . . ?« Schönheit als Thema im Religiionsunterricht, Dirk Alpermann SH 3|07, S. 18-22
Trinität ist kein theologisches Krezworträtsel – Theologische und religionspädagogische Überlegungen zum dreieinigen Gott,

Wilfried Härle SH 2|07, S. 3-7
Unterrichtsideen zum dreieinigen Gott der Christen – In der Oberstufe Trinität mit Bildern, Text und Musik erschließen,

Harmjan Dam, Markus Ihle-Mörlein SH 2|07, S. 8-13
Online-unterstütztes Lernen mit der Lernplattform der EKD: RPI-virtuell, Heinz-Jürgen Deuster SH 1|07, S. 24-26
Online-unterstütztes Lernen in der Fort- und Weiterbildung des RPZ, Gabriele Sies SH 1|07, S. 26
Die Lebenswelten Jugendlicher im Zeitalter der Medien, Astrd Dinter SH 3|07, S. 5-6
Vorbilder oder Superstars? Eine kritische Annäherung an das Phänomen »Deutschland sucht den Superstar« aus religions-

pädagogischer Perspektive, Kerstin Söderblom SH3|07, S. 8-12
»Befiehl du deine Wege«. Paul Gerhardt – Dichter zwischen Tod, Schöpfungsfreude und Glaubensmut, Thorsten Moos SH 2|07, S. 19-22
Elisabeth von Thüringen im Unterricht der Sek. I, Jörg Garscha SH 2|07, S. 22-23
Medien zum Thema Paul Gerhardt und Elisabeth von Thüringen, Bernd Durst SH 2|07, S.26-27
Eine Vertretungsstunde im Fach Religion von »Unterrichtsgarantie plus« mit PCs: »Vorbilder und Heilige«, Kyra Wilhelm SH 3|07, S. 23
Konfirmandenarbeit und Kompetenzen, Jörg M. Reich SH 1|07, S. 18-19
Kompetenzorientierte Bildungsstandards statt thematischer Lehrpläne, Harmjan Dam SH 1|07, S. 27-29
Kompetent in Sachen Religion – Zur Lehrplanentwicklung in der Grundschule, Anne Klaaßen SH 1|07, S. 29-30
Bewertung im Religionsunterricht der Grundschule, Anne Klaaßen SH 4|07, S.2-4
Bewerten kann man lernen, Holger Höhl, S. 5-6 SH 4|07, S. 5-6
Bewertung und Selbstbewertung mittels Portfolio. Bärbel Husman SH 4|07, S. 7
Vom zentralen Abitur zum zentralen Landesabitur – Entwicklungen, Trends, Tipps, Operatoren.

Umgang mit Lösungshinweisen; Einführungserlass 2009, Harmjan Dam SH 4|07, S. 8-13
Aufgabenstellungen und Texte Landesabitur Hessen, Evangelische Religion 2007 SH 4|07, S. 14-25
Online-unterstütztes Lernen mit der Lernplattform der EKD: RPI-virtuell, Heinz-Jürgen Deuster SH 1|07, S. 24-26
Online-unterstütztes Lernen in der Fort- und Weiterbildung des RPZ, Gabriele Sies SH 1|07, S. 26
Medien zum Thema Paul Gerhardt und Elisabeth von Thüringen, Bernd Durst SH 2|07, S.26-27
Das Medienverhalten von Jugendlichen als Thema im Religionsunterricht, Volker Dettmar SH 3|07, S.2-3
Vernetzt – also bin ich! Jugend und Medien 2007, Sandra Lentz SH 3|07, S. 4
Die Lebenswelten Jugendlicher im Zeitalter der Medien, Astrd Dinter SH 3|07, S. 5-6
Das Forschungsfeld »Computer und neue Medien« als Herausforderung für die praktische Religionspädagogik, Astrid Dinter SH 3|07, S. 6-7
Eine Vertretungsstunde im Fach Religion von »Unterrichtsgarantie plus« mit PCs: »Vorbilder und Heilige«, Kyra Wilhelm SH 3|07, S. 23
»Befiehl du deine Wege«. Paul Gerhardt – Dichter zwischen Tod, Schöpfungsfreude und Glaubensmut, Thorsten Moos SH 2|07, S. 19-22
Wozu einen Koffer zum Christentum? Wolfgang Wendel SH 1|07, S. 20-21
Positioneller Pluralismus. Die Wahrheitsfrage und die Religionen – Unterrichtsideen zu Härles Entwurf zum interreligiiösen

Dialog, Dirk Kutting SH 2|07, S. 14-15
Die Chancen von »Abrahamischen Teams« – Religionen begegnen sich in der Schule, Naime Cakri, Petra Kunik, B.U.Rahlwes SH 2|07, S. 16-18
Das Ende einer Ära – Ernst-August Küchler geht nach 33 Jahren im RPZ in den Ruhestand, Björn Uwe Rahlwes SH 1|07, S. 5-7
Was ich dem RPZ wünsche, Ernst-August Küchler SH 1|07, S. 7-9
Herzlich Willkommen! Uwe Martini ist der neue Direktor des RPZ! Björn Uwe Rahlwes SH 2|07, S. 2
Erfahrungen entfalten, Anita Müller-Friese SH 1|07, S. 12
Erfahrungen entfalten in Lernwerkstatt und Freiarbeit, Anne Klaaßen SH 1|07, S. 13
Religionsunterricht unter dem Vorzeichen der Problemorientierung – ein Rückblick, Gerhard Brockmann SH 1|07, S. 16-17
Verlangsamung und Innehalten im Religionsunterricht, Ina Claus SH 1|07, S. 22-23
Das Forschungsfeld »Computer und neue Medien« als Herausforderung für die praktische Religionspädagogik, Astrid Dinter SH 3|07, S. 6-7
Schulseelsorge – vom Pilotprojekt zu einem Markenzeichen der EKHN, Manfred Kopp und Harmjan Dam SH 1|07, S. 14-15
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